905 Herculis esset, et cum diu negasset nescisse Herculem et ubi mortuus fuerit, constrinxerunt eum et indicauit eis de morte eius. Tunc quaesierunt ab eo ubi sepulchrum Herculis fuit et nolens demonstrare iterum constrinxerunt eum et eos duxit ad sepulchrum. Sed quia sacramentum dederat, noluit monstrare et elidens calcaneum in sepulchrum illud cognouerunt, sed una de sagittis pedem eius uulnerauit et pes eius putefactus erat et suadente Ulixie ibidem relictus est, cum foetorem non potuisset sufferre exercitus. *Ck Ge* | Hercules cum Deianira uxore sua admodum pulchra ad quendam fluuium ueniens, dum inuenisset illum plus solito excrescentem, dimissa uxore super ripam, transposuit primum clauam curuumque arcum faretram, quoque pariterque spoliū leonis, ut exoneratus uxorem transportaret. Sed remeans, uidit Nessum centaurum concumbere cum Deianira. Tunc ira feruens immissa sagitta uulnerauit illum, cuius cruor in uenenum conuersus est. Dixitque Deianire Nessus: collige tibi cruorem istum eritque tibi pro munere a me tibi dato, ut si quando animus Herculis a te declinauerit, uestem hoc cruore infectam, uiro tribuens, eius amorem tibi reuocabis. Dum ergo Hercules exosa Deianira quandam meretricem adamasset, misit ei uestem illo ueneno infectam. Dum ageret sacrificium in Aete silua mandans per Licam famulum eius, ut hora sacrificii indueret illam. Qua induta adhesit cuti illius, coepitque uenenum praecordia artusque incendere. Tunc Licam, qui ei detulerat terque quaterque rotatum misit in Euboicas undas insaniensque coepit uociferare siluamque praecidere, tandem immisit se in rogam. Cuius caro instar lactis enituit. Quem pater omnipotens inter caua nubila raptum quadriiugo curru radiantibus intulit astris, sensitque Athlas pondus, nam post Herculem ipse

910

915

920

925

897 Pyloctea... 911 exercitus] Cf. Serv. *Comm. Aen.* 3.401 (p. 413.18)

908 noluit] uoluit *Ge*. 911 potuisset] potuisse *Ge*. 914 arcum] arcu *Ge*; om. *Pk*. | pariterque] om. *Ap Pb Pn*; et *Pc*; pariter *Pq*. 916 Deianira] ea *Pc*. | immissa] emissa *Pc Pk Pq Vc*.

917 conuersus] suspensus *gl.* uel conuersus *Pb Pn*. 919 uestem] ueste *Pk Vc*. | infectam] infecta *Pk Pq Vc*. 921 misit] misi *Pk*. | ageret] faceret *Pc*. | Aete] \h/ete *Pq*. 922 mandans] mandens *Pk*. | induta] indutus *Pc Pk Pq Vc*. 924 qui] quae *Pq Vc*. | ei] ei \uestem/ *Ap*. | detulerat... 925 coepit] om. *Vc*. | misit] mittit *Pc Pk*. | insaniensque] saniensque *Ge*. 926 caua] cana *Ge*. raptum] rapuit *Pq*. | quadriiugo] quadriiugo *Ap*. 927 radiantibus] radientibus *Ge*; radiantibus *Vc*. | Athlas] adlas *Ap Pb Pn*. | pondus] pondit *Ap Pb Pn*.

IV metrum vii

dicitur caelum sustinere. Iste fuit ergo ultimus labor Herculis, cuius plenissime Ouidius meminit. *Ap Ck Ge (Pb) Pc Pk Pn Pq Vc*.

930

30. sustulit collo pretiumque rursus

SUSTULIT: illum *Mh* | sustinuit *Ap Cg Ck Fd Ge Kr Ld Pb Pc Pj Pk Pn Pp Pq Ps Va Vc* | portat *Ps* | rapuit *Eb Ec Ed Ka Lh Mh Pd Pp Px Vh* | sursum tulit *Vb* | eleuauit eum. sc. Herculem *Lf*.

935

COLLO PRETIUMQUE RURSUS: uirtute animi tribulationibus insuperata *Ck Ge*.

PRETIUMQUE: mercedem *On* | Deianiram *To* | hoc fuit sibi *Lb*.

RURSUS: iterum *Lh Vh* | an(...) pri(...) *Lf*.

940

31. ultimi caelum meruit laboris.

ULTIMI – LABORIS: quia qui uitia domat, caelum conscendit *Pd* | Caelum dicitur sustinuisse, unde inter deos dicitur positus. *On* | perseuerauerit usque in finem reliqua *Ck* | quia caelum sustinuerat *Ap Pb Pn Ps* | Quia caelum sustinuerat, ipsum in praemio postea meruit. *Af Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pp (2x) Ps Pt Ta Vd Vf* | Fuit illud in praemio, igne consumptus. *Ck Ge Pn* | fuit ipsum dei praemio igne *Ap Pb* | Fuit quod igne consumptus, inter deos translatus est *Ct* | Fuit igne consumptus. *Cg* | igne consumptus *Pc Pk Pp Vc* | qui inter deos translatus *Vh* | translatus inter deos *Ga Mh Na Px* | Fuit igne consumptus et inter deos translatus. *Pq* | quia inter deos translatus est *Ck Eb Ec Ed Fd Ge Ka Ld Lh Mf Pd Pj Pk Pn Pp Pt Vc Vd Vh* | quia cum columnis suis sustulit caelum *Mh (Na)* | quia ille ab Athlante eruditus astrologiam didicit *Kr* | Hercules Deianiram pulcherrimam uirginem rapuit et eam uxorem habuit. Quam cum aliquando secum ferret et ad quendam fluuium nimiae profunditatis uenisset, eam deposuit clauamque cum reliquis armis secum transuexit, ut post exoneratus eam expedite ferret. Cum ergo ad illam transportandam uellet reuerti, uidit Nessum centaurum cum ea concumbere. Feruens igitur ira emissa sagitta uulnerauit illum, cuius cruor in uenenum conuersus est. Moriens autem Nessus dixit Deianirae: collige tibi istum cruorem eritque tibi pro munere a me tibi datus, ut si quando animus Herculis a te declinauerit, uestem hoc cruore infectam uiro tribuens eius amorem tibi reuocabis.

945

950

955

960

928 cuius...929 meminit] Ovid. *Met.* 9.103-273

928 ergo] om. *Pq*. | cuius...929 meminit] om. *Pq*. **929** Ouidius] ouidium *Ge*. **946** quia] quae *Ap Pb*. | sustinuerat²] sustinuit *Mj*; om. *Af*. | ipsum] om. *Pp* (2). **947** in praemio] a praemio *gl*. uel in *Ps*. **948** illud] ipsud *Pn*. **951** deos²] duos *Lh*. **952** est] om. *Pk*. **954** Deianiram] dianam *Mj*. **955** habuit] accepit *Fd Pt*. | Quam] quem *Ps*. | quendam] quandam *Pt*. **956** eam] eamque *Lh Ta*. | eam...clauamque] om. *Vf*; parnam quamque *Ps*. | deposuit] reliquit *Vd*. | clauamque] clam namque *Mj*; damnamque *Kc*; clanamque *Ct*; clamque *Af*; om. *Vd*. | reliquis] reliquis utensilibus *Mj*; relicus *Ps*; ceteris *Ct*; < relinquis *Pt*. | armis] arma *Mj*; armis \aliisque suis rebus/ *Kc*. | secum] om. *Ta*; et se *Vd*. **957** transuexit] transuertis *Kc*. | post] postea *Ta*. | ergo] igitur *Ta*; om. *Af*. | illam] illa *Fd*. **958** concumbere] accumbere *Ta*; concombere(!) *Af*. **959** igitur] ergo *Ta*. | ira] om. *Vf*; in ira *Vd*; ita *Ct Kc Mj Ps*. | illum] eum *Lh Pp Ta*. **960** conuersus] uersus *Pp*. Nessus] messus *Vd*; < nenus *Fd*. | Deianirae] dianae *Mj*; dianirae *Ct Kc Ps Pt Vd Vf*. **961** eritque] erit *Pt*. | tibi²] om. *Ct*. | ut si] nisi *Fd*; et si *Lh*. | quando] q{uonia}m *Fd*. | a²] ad *Pt*. **962** declinauerit] recesserit *Vf*; declinabitur *Ct Kc*. | hoc] hanc hoc *Pt*; hanc autem *Fd*. infectam] om. *Vf*. | amorem] ad morem *Vf*; | tibi] om. *Kc Mj*. | reuocabis] reuoces *Lh Ta*.